
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

РУКОВОДИТЕЛЬ 
Исполнительного комитета 

Азнакаевского 
муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты 

ЖИТЭКЧЕСЕ

ул. Ленина, д.,22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakavfemail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 30  ,, // 20 tS г. № 336

КАРАР

О Плане мероприятий ("дорожная карта") по 
повышению значений показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 
деятельности на территории Азнакаевского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 года N 419-03 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией 
Конвенции о правах инвалидов", в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.06.2015 г. N599 "О порядке и сроках разработки 
федеральными органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности" постановляю:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий ("дорожную карту") по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории Азнакаевского 
муниципального района на 2016 - 2020 годы.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм 
собственности обеспечить проведение мероприятий ("дорожной карты") по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
установленных сферах деятельности на территории Азнакаевского 
муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу:

’ иальном сайте Азнакаевского

фадтоящего постановления оставляю за собой.
\  о  o i l .

телекоммуникационной сети

А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


Приложение 
к постановлению Исполнительного 

комитета Азнакаевского 
муниципального района

от «30 » 11 2015 г. №336

План
мероприятий («дорожная карта») 

по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг 

в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2016-2020 годы

1. Общее описание Плана мероприятий («дорожной карты»)

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 
и услуг в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан разработан во исполнение:

Конвенции ООН о правах инвалидов, принятой Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных Наций 
13.12.2006;

Конституции Российской Федерации;
Федерального закона от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов»;
Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов».



2

2. Характеристика 
проблемы обеспечения доступности объектов и услуг для инвалидов

В Азнакаевском муниципальном районе численность населения на начало 2015 года составила 63,3 тысяч 
человек, из них -  4 320 инвалидов, в том числе детей-инвалидов в возрасте до 18 лет -  310.

Низкий уровень и качество жизни у большинства инвалидов сопровождается серьезными личностными 
проблемами, обусловленными дезадаптивностью этих людей в быстро меняющейся социокультурной среде. 
Недоступность в настоящее время многих объектов социальной инфраструктуры области для беспрепятственного 
доступа инвалидов и других маломобильных групп населения является значительным препятствием для реализации их 
гражданских прав и свобод.

Категория граждан 
с ограниченными возможностями, проживающими 

в Азнакаевском муниципальном районе (по состоянию на 01.10.2015г).

Категория инвалидов Кол-во инвалидов % от общего числа инвалидов
Всего инвалидов: 4320
Взрослые инвалиды, из них: 4010 92,8
1-й группы 339 7,8
2-й группы 1 576 36,5
3-й группы 2 095 48,5
Дети-инвалиды (до 18 лет) 310 7,2
Инвалиды-колясочники, 113 2,6
из них:
в возрасте до 18 лет; 66 1,5
старше 18 лет 47 1
Инвалиды с нарушением слуха, глухонемые 79 1,8
Инвалиды по зрению 185 4,2



3

С целью соблюдения условий доступности для инвалидов объектов и услуг, оказания им помощи в преодолении 
барьеров, мешающих их использованию (получению) наряду с другими лицами во всех сферах жизнедеятельности 
разработана «дорожная карта».

В «дорожной карте» предусмотрены мероприятия по инструктированию (обучению) специалистов, работающих с 
инвалидами, связанным с обеспечением доступности для них объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктур и услуг, также по оказанию работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи 
инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.

Основной целью мероприятий «Дорожная карта» является обеспечение к концу 2020 года на территории 
Азнакаевского муниципального района условий доступности объектов и услуг во всех приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения (МГН).

Задачами «дорожной карты» являются:
повышение уровня доступности приоритетных объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидам и 

другим МГН на территории района;
повышение уровня доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных 

функций организма;
обеспечение инвалидов равными со всеми гражданами возможностями в получении образования, 

трудоустройстве, медицинском обслуживании, услуг социально-бытовых, спортивных и культурных учреждений.
Ожидаемые результаты отражены в перечне мероприятий «дорожной карты».



4

3. Таблица
повышения значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в Азнакаевском муниципальном районе
Республики Татарстан

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Удельный вес введенных с 1 

июня 2016 года в эксплуатацию 
объектов социальной, 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры, полностью 
соответствующих требованиям 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг (от общего 
количества вновь вводимых 
объектов)

%
50 60 70 100 100

Исполком 
Азнакаевского МР

2 Удельный вес существующих 
объектов социальной, 
инженерной и транспортной 
инфраструктуры, которые в 
результате проведения после 1 
июня 1016г. на них капи­
тального ремонта, рекон­
струкции, модернизации

% 50 60 70 1000 100 Исполком 
Азнакаевского МР

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района



5

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

полностью соответствуют 
требованиям доступности для 
инвалидов объектов и услуг (от 
общего количества объектов, 
прошедших капитальный 
ремонт, реконструкцию, 
модернизацию

3 Удельный вес существующих 
объектов( от общего количества 
объектов, на которых в 
настоящее время невозможно 
полностью обеспечить 
доступность с учетом 
потребностей инвалидов),на 
которых до проведения 
капитального ремонта или 
реконструкции обеспечивается 
доступ инвалидов :
-к месту предоставления услуги;
- предоставление услуги в ди­
станционном режиме; 
-предоставление, когда это 
возможно, необходимых услуг 
по месту жительства инвалидов,

% 40 45 50 65 85 100

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района



6

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

4 Удельный вес объектов, на 
которых обеспечиваются 
условия индивидуальной 
мобильности инвалидов и 
возможность для 
самостоятельного их 
передвижения по зданию и (при 
необходимости -  по территории 
объекта) в том числе имеются : 
-выделенные стоянки 
автотранспортных средств для 
инвалидов;
-адаптированные лифты(при 
наличии);
-поручни;
-пандусы;
-доступные входные группы; 
-доступные санитарно­
гигиенические помещения; 
-достаточная ширина дверных 
проемов в стенах, лестничных 
маршей, площадок

%

40 45 50 65 85 100 Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района



7

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

5 Удельный вес объектов, на 
которых обеспечено 
сопровождение инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и 
самостоятельного передвижения, 
и оказания им помощи

0 5 10 15 20 Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района
6 Доля инвалидов, работающих в 

условиях, соответствующих 
санитарно-гигиеническим 
нормам с учетом ограничений 
их жизнедеятельности ( от общей 
численности работающих 
инвалидов)

45 55 70 80 90 100 Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района



8

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

7 Доля сотрудников, 
предоставляющих услуги 
населению и прошедших 
инструктирование или обучение 
для работы с инвалидами по 
вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для 
них объектов и услуг в 
соответствии с 
законодательством РФ и 
законодательством РТ (от 
общего количества таких 
сотрудников, предоставляющих 
услуги населению)

20 40 60 80 100 100 Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района

8 Удельный вес услуг, 
предоставляемых инвалидам с 
сопровождением персонала 
объекта или социальных служб 
( от общего количества 
предоставляемых услуг)

20 40 60 80 100 100
Организации и 

учреждения 
Азнакаевского 

муниципального 
района



9

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

9 Доля работников организаций, 
на которых административно­
распорядительным актом 
возложено оказание инвалидам 
помощи при предоставлении им 
услуг ( от общего количества 
сотрудников персонала, 
предоставляющих данные 
услуги населению)

0 10 15 20 25 30
Организации и 

учреждения 
Азнакаевского 

муниципального 
района

10 Удельный вес социально­
значимых объектов, имеющих 
утвержденные паспорта 
доступности объектов ( от 
общего количества)

50 70 90 100 100 100 Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района
11 Доля детей-инвалидов, детей с 

ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам в отдельных

% 2,4% 2,6% 2,6% 2,6% 2,5% 2,5% 2,5% МКУ «Управление 
образования 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского



10

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

(коррекционных) 
образовательных учреждениях, 
от общей численности 
обучающихся детей-инвалидов, 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья

муниципального 
района» 

Исполнительный 
комитет Азнакаевского 

муниципального 
района

12 Доля детей-инвалидов, детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья, обучающихся по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам в 
общеобразовательных 
учреждениях, от общей числен­
ности обучающихся детей- 
инвалидов, детей с ограни­
ченными возможностями 
здоровья

% 0 0 0 0 0 0 0 МКУ «Управление 
образования 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района» 
Исполнительный 

комитет Азнакаевского 
муниципального 

района

13 Удельный вес приспособленных 
помещений (экспозиций) музеев 
и выставочных залов для 
инвалидов в зависимости от

% 30% 30% 80% 80% 80% 80% 80% МБУ «Азнакаевский 
краеведческий музей» 

Азнакаевского 
муниципального



11

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

стойких расстройств функций 
организма (зрения, слуха, 
опорно-двигательного аппарата) 
в общем количестве экспозиций

района

14 Удельный вес приспособленных 
культурно-досуговых 
учреждений для инвалидов в 
зависимости от стойких рас­
стройств функций организма 
(зрения, слуха, опорно­
двигательного аппарата) в общем 
количестве учреждений

% 12,5 12,5 14,6 14,6 16,7 16,7 16,7 МКУ «Управление 
культуры 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

15 Доля инвалидов, обслужи­
вающихся на дому, от общего 
количества нуждающихся 
инвалидов в медицинской 
помощи

% 12,7 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 13,6 ГАУЗ 
«Азнакаевская 

центральная районная 
больница»

16 Доля инвалидов, 
трудоустроенных центрами 
занятости населения, в общем 
числе инвалидов, обратившихся 
в центры занятости населения с 
просьбой о трудоустройстве

% 75,4 75 75 76 77 77 77

ГБУ «Центр занятости 
населения города 

Азнакаево»



12

№
п/п

Наименование 
показателя 

доступности 
для инвалидов 

объектов и услуг

Единица
измерени

я

Значения показателей Ответственные
исполнители

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
Год

2020
год

17 Удельный вес организаций 
социального обслуживания, на 
которых обеспечено 
сопровождение инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства 
функций зрения, и 
самостоятельного передвижения, 
и оказание им помощи

% 50 50 50 70 80 80 100 Управление 
социальной защиты 

МТЗ и СЗ РТ в 
Азнакаевском 

муниципальном районе, 
ГАУСО КЦСОН 

«Омет» МТЗ и СЗ РТ в 
Азнакаевском 

муниципальном районе
18 Доля лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории

% 4,5 5,0 5,2 5,4 5,5 5,6 5,7 МКУ "Управление по 
физкультуре, спорту и 
туризму исполнитель­
ного комитета Азнака­
евского муниципально 
го района»

19 Удельный вес объектов спорта, 
приспособленных к занятиям 
инвалидов и маломобильных 
групп населения, от общего 
числа спортивных сооружений

% 20 20 25 25 30 30 40 МКУ "Управление по 
физкультуре, спорту и 
туризму исполкома 
Азнакаевского 
муниципального 
района



13

4. Перечень мероприятий, 
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в Азнакаевском муниципальном районе Республики
Татарстан

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
1 2 3 4 5 6

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы
1.1. Разработка и утверждение 

административно-распоря­
дительных актов организа­
ций, в соответствии с ко­
торыми на работников ор­
ганизаций возложены обя­
занности оказания инвали­
дам помощи при предо­
ставлении им услуг

Исполнительный
комитет

Азнакаевского
муниципального

района

2016 - 
2020 гг.

Увеличение доли 
специалистов, на которых 
административно­
распорядительным актом 
возложено оказание ин­
валидам помощи при 
предоставлении им услуг

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов 
объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование

объектов необходимыми приспособлениями
2.1. Строительство и ввод в 

эксплуатацию объектов 
инфраструктуры, полностью

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении

Исполнительный
комитет

Азнакаевского

2016-2020 Увеличение доли
объектов
инфраструктуры,



14

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг

изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в свя­
зи с ратификацией Кон­
венции о правах инвали­
дов»

муниципального
района

полностью или частично 
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов

2.2. Проведение капитального 
ремонта, реконструкции и 
модернизации объектов 
инфраструктуры, в 
результате которых объекты 
полностью соответствуют 
требованиям доступности 
для инвалидов объектов и 
услуг:
- Обустройство тротуаров 
и пешеходных переходов 
для пользования инвалидами, 
передвигающимися на 
креслах-колясках, и 
инвалидами с нарушениями

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Исполнительные 
комитеты поселений 
Азнакаевского 
муниципального 
района

2016-2020

Увеличение доли 
объектов 
инфраструктуры, 
полностью или частично 
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов



15

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
зрения и слуха
- Оборудование пандусов в 
МКД.

МУП «Департамент 
ЖКХ и 

благоустройства 
Азнакаевского 

района», ТСЖ, УК
2.3. Проведение адаптацион­

ных работ в 
образовательных 
учреждениях в рамках 
государственной программы 
Российской Федерации «До­
ступная среда»:
- МБОУ СОШ №4 г. 
Азнакаево
- МБОУ СОШ №5 г. 
Азнакаево
- МБОУ СОШ №8 г. 
Азнакаево
- МБОУ СОШ №1 пгт. 
Актюбинский
- МБОУ СОШ №3 пгт. 
Актюбинский

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в свя­
зи с ратификацией Кон­
венции о правах инвали­
дов», государственная 
программа Российской 
Федерации «Доступная 
среда», постановление 
Правительства Россий­
ской Федерации от 15 
апреля 2014 г. № 297 «Об 
утверждении госу-

МКУ «Управление 
образования 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2016-2020 Увеличение доли 
образовательных 
учреждений, в которых 
созданы условия для 
детей-инвалидов



16

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
дарственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда» на 
2011 -2015 годы»

2.4. Проведение адаптацион­
ных работ на объектах 
здравоохранения в рамках 
подпрограммы «Доступная 
среда» Г осударственной 
программы Республики Та­
тарстан «Социальная под­
держка граждан Республики 
Татарстан» на 2014 -2020 
годы»

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией

ГАУЗ 
«Азнакаевская 
центральная 

районная больница»

2016 -2020 Увеличение доли 
объектов
здравоохранения, в 
которых созданы условия 
доступности для 
инвалидов.

2.5. Проведение адаптационных 
работ на объектах культуры 
в рамках подпрограммы 
«Доступная среда»
Г осударственной 
программы Республики 
Татарстан «Социальная 
поддержка граждан 
Республики Татарстан на

МКУ «Управление 
культуры 

исполнительного 
комитета 

Азнакаевского 
муниципального 

района»

2016 -  
2020

Увеличение доли 
объектов частично 
соответствующих 
требованиям доступности 
для инвалидов среди 
библиотек города и 
района, сельских домов 
культуры, детских 
музыкальной и



17

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
2014-2020 годы»
- Районно-городской Дворец 
культуры;
- Азнакаевский 
краеведческий музей 
-Азнакаевская детская 
школа искусств 
-Азнакаевская центральная 
библиотека
-Районная детская 
библиотека
-Актюбинская поселковая 
библиотека 
-Актюбинская детская 
школа искусств

Конвенции о правах 
инвалидов», 
подпрограмма 
«Доступная среда» 
Государственной 
программы Республики 
Татарстан «Социальная 
поддержка граждан 
Республики Татарстан на 
2014-2020 годы»

художественной школ

2.6.
Проведение адаптацион­
ных работ на объектах 
спорта в рамках подпро­
граммы «Доступная среда» 
Г осударственной програм­
мы Республики Татарстан 
«Социальная поддержка 
граждан Республики Та-

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной

МКУ «Управление по 
физкультуре, спорту 

и туризму 
исполнительного 

комитета 
Азнакаевского 

муниципального

2016­
2020

Увеличение доли 
объектов спорта, в 
которых созданы условия 
доступности для ин­
валидов



18

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
тарстан» на 2014 2020 
годы»
- Ледовый дворец «Алтын 
алка»;
- ДЮСШ «Юбилейный»

защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

района»

2.7. Проведение мониторинга 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг

Исполнительный 
комитет 

Азнакаевского 
муниципального 

района, 
Организации и 

учреждения 
Азнакаевского 

муниципального 
района, 

Азнакаевское 
отделение ТРО ВОИ

2016­
2020

Обеспечение доступности 
объектов и услуг для 
инвалидов

2.8. Проведение паспортизации 
доступности объектов и 
предоставляемых на них 
услуг

Приказ Министерства 
труда и социальной 
защиты Российской 
Федерации от 25.12.2012 
№ 627

Исполнительный 
комитет 

Азнакаевского 
муниципального 

района, 
Организации и 

учреждения

2016­
2020

Увеличение доли 
объектов, имеющих 
паспорта доступности 
объектов и
предоставляемых на них 
услуг во всех



19

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
Азнакаевского

муниципального
района,

учреждениях и 
организациях.

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых 
инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в 
преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

3.1. Организация и проведение 
социологического исследо­
вания (мнение инвалидов о 
доступности объектов и 
услуг)

Подпрограмма «Доступ­
ная среда» Государ­
ственной программы 
Республики Татарстан 
«Социальная поддержка 
граждан Республики 
Татарстан» на 2014 -2020 
годы»-

Управление 
социальной защиты 

Исполнительный 
комитет 

Азнакаевского 
муниципального 

района

Организации и 
учреждения 

Азнакаевского 
муниципального 

района

Азнакаевское 
отделение ТРО ВОИ

2016-2020 Изучение мнения 
инвалидов о доступности 
объектов и услуг



20

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
3.2. Предоставление 

социальных услуг на дому 
родителям или законным 
представителям детей- 
инвалидов, нуждающихся в 
постоянном постороннем 
уходе

Закон Республики 
Татарстан от 18 декабря 
2014 года № 126-ЗРТ «О 
регулировании отдельных 
вопросов в сфере 
социального 
обслуживания граждан в 
Республике Татарстан»

МБУ
«Централизованная

библиотечная
система»

2016 -  
2020

Увеличение числа 
инвалидов, охваченных 
библиотечными услугами

3.3. Привлечение
общественных организаций 
инвалидов к принятию мер 
для обеспечения 
доступности для инвалидов 
объектов и услуг

Федеральный закон от 1 
декабря 2014 года № 419- 
ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов»

Исполком 
Азнакаевского МР

2016 -  
2020

Принятие согласованных 
решений по обеспечению 
доступности для 
инвалидов объекта и 
услуг с ТО ВОИ 
Азнакаевского района

3.4. Предоставление государ­
ственных услуг по трудо­
устройству, в том числе:

Закон Российской Феде­
рации от 19 апреля 1991 
года № 1032-1 «О

ГКУ «Центр 
занятости 

населения»

Расширение возможности 
оказания содействия в 
трудоустройстве



21

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг

на временные и обще­
ственные работы;

занятости населения в 
Российской Федерации»

2016-2020г.

инвалидов, обратившихся 
в органы службы 
занятости населения.

4 чел.
На квотируемые 8 чел.
Резервируемые рабочие 
места;

0 чел.

По организации самостоя­
тельной занятости

чел.

3.5. Содействие трудоустрой­
ству инвалидов на обору­
дованные (оснащенные) ра­
бочие места

Г осударственная про­
грамма «Содействие за­
нятости населения Рес­
публики Татарстан на 
2014 -  2020 годы», 
утвержденная постанов­
лением Кабинета Мини­
стров Республики Татар­
стан от 09.08.2013 №553

ГКУ «Центр 
занятости 

населения»

2016­
2020

Обеспечение 
трудоустройства 
инвалидов на оборудо­
ванные (оснащенные) 
рабочие места: 
в 2016 году - 10 человек; 
в 2017 году - 10 человек; 
в 2018 году - 10 человек; 

в 2019 году - 10 человек; 
в 2020 году - 10 человек 
(в зависимости от 
выделенных обьемов 
финансирования)



22

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
3.6. Предоставление безработ­

ным гражданам, относя­
щимся к категории инва­
лидов, в приоритетном 
порядке государственных 
услуг по:

- профессиональному 
обучению и 
дополнительному 
профессиональному обра­
зованию безработных 
граждан, включая обучение 
в другой местности;
- психологической 
поддержке безработных 
граждан;

социальной адаптации 
безработных граждан на 
рынке труда

Закон Российской Феде­
рации от 19 апреля 1991 
года № 1032-1 «О 
занятости населения в 
Российской Федерации»; 
Г осударственная про­
грамма «Содействие за­
нятости населения Рес­
публики Татарстан на 
2014-2020 годы»

ГКУ «Центр 
занятости 

населения»

2016­
2020

Повышение
конкурентоспособности 
безработных граждан, 
относящихся к категории 
инвалидов, в целях их 
после дующего 
трудоустройства.
2 чел.

10 чел.

5 чел.

3.7. Внедрение федеральных 
государственных образова­
тельных стандартов на-

Приказы Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации от

МКУ «Управление 
образования 
исполкома

2016­
2020

Увеличение числа детей- 
инвалидов, детей с 
ограниченными



23

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
чального общего образова­
ния для обучающихся с 
ограниченными возможно­
стями здоровья

19.12.2014 № 1598 «Об 
утверждении феде­
рального государствен­
ного образовательного 
стандарта начального 
общего образования 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья», от 19.12.2014 
№ 1599 «Об утверждении 
федерального госу­
дарственного образова­
тельного стандарта 
образования 
обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальными 
нарушениями)»

Азнакаевского МР» возможностями здоровья, 
получивших обра­
зовательные услуги по 
адаптированным 
образовательным 
программам

3.8. Мониторинг созданных в 
образовательных учрежде­
ниях специальных условий 
получения образования в 
образовательных организа-

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Увеличение числа детей- 
инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
получивших обра-



24

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
циях дошкольного, общего 
и дополнительного образо­
вания

МКУ «Управление 
культуры исполкома 
Азнакаевского МР»

зовательные услуги по 
адаптированным 
образовательным 
программам

3.9. Создание ресурсного цен­
тра инклюзивного образо­
вания (на базе муници­
пального бюджетного об­
разовательного учреждения 
«Средняя общеобразо­
вательная школа № 7 г. 
Азнакаево

Постановление Кабинета 
Министров Республики 
Татарстан от 14.04.2015 
№ 252 «Об утверждении 
Плана мероприятий по 
реализации третьего этапа 
Стратегии развития 
образования в Республике 
Татарстан на 2010 -2015 
годы «Килэчэк» - 
«Будущее» на 2015 год»-

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2015­
2016

Увеличение доли 
педагогов, владеющих 
технологией реализации 
инклюзивного обра­
зования

3.10. Реализация мероприятий 
по повышению квалифика­
ции работников образова­
ния по вопросам обучения 
лиц с ограниченными воз­
можностями здоровья

Постановление Прави­
тельства Российской Фе­
дерации от 15 апреля 2015 
года № 297 «Об 
утверждении государ­
ственной программы 
Российской Федерации 
«Доступная среда» на

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016­
2020

Увеличение доли 
педагогов, владеющих 
технологией реализации 
инклюзивного обра­
зования



25

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
2011 -  2015 годы», по­
становление Кабинета 
Министров Республики 
Татарстан от 14.04.2015 № 
252 «Об утверждении 
Плана мероприятий по 
реализации третьего этапа 
Стратегии развития 
образования в Республике 
Татарстан на 2010 -2015 
годы «Килэчэк» - 
«Будущее» на 2015 год»

3.11. Формирование рабочей 
группы по реализации ин­
клюзивного образования в 
образовательных 
учреждениях, по обес­
печению введения феде­
ральных государственных 
образовательных стандар­
тов образования обучаю­
щихся с ограниченными 
возможностями здоровья

Приказы Министерства 
образования и науки 
Российской Федерации 
от 19.12.2014 № 1598 
«Об утверждении феде­
рального государствен­
ного образовательного 
стандарта начального 
общего образования 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья», от 19.12.2014

Исполком 
Азнакаевского МР

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Организация работы по 
реализации
инклюзивного обра­
зования



26

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
№ 1599 «Об утверждении 
федерального госу­
дарственного образова­
тельного стандарта обра­
зования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальным и 
нарушениями)»

3.12. Повышение квалификации 
специалистов психолого­
медикопедагогических 
комиссий

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Увеличение числа 
специалистов, 
повысивших квалифи­
кацию

3.13. Организация и проведение 
совещаний, семинаров, 
конференций по вопросам 
реализации инклюзивного 
образования

19.12.2014 № 1598 «Об 
утверждении феде­
рального государствен­
ного образовательного 
стандарта начального 
общего образования 
обучающихся с ограни­
ченными возможностями 
здоровья», от 19.12.2014 
№ 1599 «Об утверждении 
федерального госу-

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Увеличение числа 
педагогов, реализующих 
инклюзивное 
образование



27

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
дарственного образова­
тельного стандарта обра­
зования обучающихся с 
умственной отсталостью 
(интеллектуальным и 
нарушениями)»

3.14. Мероприятия по професси­
ональной ориентации де- 
тей-инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями, 
обучающихся в 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
инклюзивное образование

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Увеличение числа детей- 
инвалидов, получивших 
профориентационные 
услуги

3.15. Создание организационно­
педагогических условий 
для занятий физической 
культурой и спортом детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья, 
детей-инвалидов в

МКУ «Управление 
образования 
исполкома 

Азнакаевского МР»

2016 Увеличение числа детей- 
инвалидов, детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья



28

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
зависимости от вида 
нарушенного развития в 
организациях, 
осуществляющих образо­
вательную деятельность

3.16. Оснащение библиотечного 
фонда библиотек 
специализированной 
литературой для 
слабовидящих и 
необходимым 
оборудованием

Закон Республики 
Татарстан от 3 июля 1998 
года № 1705 «О 
культуре»

Министерство 
культуры РТ, 

МБУ 
«Централизованная 

библиотечная 
система»

2016 - 
2020 г.г.

Увеличение числа
инвалидов,
пользующихся
специализированной
литературой и
необходимым
оборудованием

3.17. Изготовление тактильных 
музейных экспонатов и 
малых копий памятников 
архитектуры

Закон Республики 
Татарстан от 3 июля 1998 
года № 1705 «О культуре»

Министерство 
культуры РТ, 

МБУ «Азнакаевский 
краеведческий 

музей»

2016 - 
2020

Увеличение доли 
объектов, на которых в 
краеведческом музее для 
инвалидов обеспечено 
дублирование 
информации:
2015- 0 ед. экспонатов;
2016- 0_ед. экспонатов; 
2017 -  0 ед. экспонатов; 
2018- 0 ед. экспонатов;



29

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
2019 -  0 ед. экспонатов;
2020 -  0 ед. экспонатов; 
увеличение доли 
инвалидов, 
пользующихся 
тактильными музейными 
экспонатами; повышение 
доступности услуг с 
помощью тактильных 
музейных экспонатов и 
малых копий памятников 
архитектуры

3.18. Проведение региональных 
фестивалей, творческих 
конкурсов и иных 
мероприятий в сфере 
культуры с участием 
инвалидов, детей- 
инвалидов, в том числе с 
участием инвалидов, детей- 
инвалидов, в том числе 
инвалидов по слуху и

МКУ «Управление 
культуры исполкома 
Азнакаевского МР»

МКУ «Управление 
по делам молодежи 

исполкома 
Азнакаевского МР»

2016 - 
2020

Увеличение количества 
инвалидов,
интегрируемых в 
социокультурную среду 
путем привлечения для 
участия в культурно­
массовых мероприятиях, 
предоставлением льгот на 
посещение кружков 
художественной



30

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
инвалидов по зрению самодеятельности и школ 

художественно­
эстетического 
воспитания, организации 
творческих конкурсов 
разной направленности во 
всех учреждениях 
культуры города и района 
для детей с 
ограниченными 
возможностями, а так же 
воспитанников 
реабилитационного 
центра и коррекционной 
школы

3.19. Проведение массовых 
физкультурно­
оздоровительных и 
спортивных мероприятий, 
фестивалей, всероссийских, 
республиканских 
соревнований, спартакиад, 
декад спорта среди людей

Г осударственная про­
грамма Республики Та­
тарстан «Развитие мо­
лодежной политики, фи­
зической культуры и 
спорта в Республике Та­
тарстан на 2014 2020 
годы», утвержденная

МКУ УДФСиТ

Азнакаевское 
отделение ТРО ВОИ

2016­
2020 гг.

Увеличение числа 
инвалидов и лиц с 
ограниченными воз­
можностями здоровья, 
систематически 
занимающихся 
физкультурой и спортом:



31

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
с ограниченными 
возможностями, в том чис­
ле детей и подростков с 
инвалидностью

постановлением Кабинета 
Министров РТ от 
07.02.2014 № 73

в 2015 году- 10 
мероприятия; 
в 2016 году- 12 
мероприятия; 
в 2017 году- 13 
мероприятия; 
в 2018 году- 15 
мероприятий; 
в 2019 году- 16 
мероприятий; 
в 2020 году- 17 
мероприятий.

3.20. Подготовка спортсменов- 
инвалидов к чемпионатам, 
иным соревнованиям 
различного уровня для лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья, 
организация учебно­
тренировочных сборов

МКУ УФСиТ ИК

Азнакаевское 
отделение ТРО ВОИ

2016­
2020 гг.

Увеличение доли 
инвалидов и лиц с 
ограниченными воз­
можностями здоровья, 
систематически 
занимающихся спортом

3.21 Анализ уведомлений, по­
ступающих посредством 
информационной системы

Подпрограмма 
«Доступная среда» 
Г осударственной

Исполнительный
комитет

муниципального

2016­
2020 гг.

Повышение
информированности лиц 
с ограниченными



32

№
п/п

Наименование
мероприятия

Нормативный правовой 
акт, иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Срок 
реализаци 
и (годы)

Планируемые 
результаты влияния 

мероприятия на 
повышение значения 

показателя доступности 
для инвалидов объектов 

и услуг
«Народный контроль» по 
категории «Доступная сре­
да» в рамках проекта «От­
крытый Татарстан» на 
Портале государственных и 
муниципальных услуг 
Республики Татарстан

программы РТ 
«Социальная поддержка 
граждан Республики 
Татарстан» на 2014- 
2020г.г.

Азнакаевского МР возможностями о степени 
доступности объектов и 
услуг.
Включение заявок в 
республиканские и 
муниципальные 
программы, планы 
мероприятий

3.22. Создание и транслирование 
социальной рекламы, 
направленной на формиро­
вание толерантного отно­
шения к инвалидам

- газета "Маяк" 
филиала ОАО 
"Татмедиа"
- Азнакаевская 
телерадиокомпания 
"АРТ"
- Радио "Азнакай"

2016­
2020

Формирование 
толерантного отношения 
к инвалидам, пре­
одоление отношенческих 
барьеров


